
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

Oggetto: assunzione di n. 2 (due) unità di personale, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato 
nel profilo di Ricercatore (RIC) - III livello professionale, di cui al D.P.R. n.171/1991, mediante 
scorrimento della graduatoria Profilo 1 “Psicometrico” approvata con Determinazione direttoriale 
n. 224 del 27/10/2025 (Codice procedura 2025/02/IND/5RIC). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto Nazionale 
di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI mantiene 
la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 
27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 
ottobre 2007, n. 176; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il Decreto Legislativo 
196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n.171 e s.m.i. riguardante le modalità di 
accesso, con concorso pubblico nazionale, al profilo di RIC III livello professionale;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante la disciplina 
in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 
novembre 2017; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Piano Triennale delle Attività (PTA) 2026-2028 adottato dal Consiglio di amministrazione 
dell’INVALSI nella Seduta del 25/11/2025 con Delibera n. 77, il quale contiene il Piano di fabbisogno del 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/
Determinazione DG - n.284 19/12/2025




 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

personale e la programmazione per il reclutamento di cui all’art. 7, comma 1 e art. 9, comma 1 del D.lgs. 25 
novembre 2016, n. 218; 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 INVALSI adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell’INVALSI nella seduta del 26/02/2025 con Delibera n. 14; 
VISTA la Disposizione del Presidente INVALSI n. 1/2025 di conferimento dell’incarico dirigenziale di 
Direttore generale facente funzioni INVALSI alla dirigente di ruolo INVALSI dott.ssa Cinzia Santarelli, con 
decorrenza dal giorno 1° marzo 2025 e fino alla nomina del Direttore generale pleno iure a seguito della 
procedura selettiva; 
VISTA la nota INVALSI id. 990371/2024, con allegato modulo di richiesta (successivamente integrato con 
nota id. 1010535/2024), con cui la Responsabile del Settore della Ricerca Valutativa ha chiesto l’assunzione 
a tempo pieno e indeterminato di n. 5 Ricercatori - III liv. prof. le; 
VISTA la Deliberazione n. 40/2024, approvata dal Consiglio di amministrazione INVALSI nella seduta del 
30/07/2024, con cui il Direttore generale è stato autorizzato a bandire un concorso pubblico per il 
reclutamento delle risorse di cui al punto precedente; 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 70/2025 con cui è stato bandito il “Concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato presso l’INVALSI di n. 5 (cinque) unità di personale 
nel profilo di Ricercatore (RIC), III livello professionale, di cui al D.P.R. n.171/1991”; 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 130/2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice 
del concorso pubblico in oggetto; 
PRESO ATTO della nota id. n. 1092631/2025 con la quale il Responsabile del procedimento, verificata la 
regolarità della procedura de quo, ha accertato la regolarità formale degli atti della Commissione 
esaminatrice e dei verbali da essa redatti, e ha trasmesso, per il seguito di competenza, la documentazione 
ricevuta al Direttore Generale; 
VISTA la Determinazione n. 224/2025 di approvazione degli atti e di approvazione delle graduatorie finali 
del concorso in oggetto; 
VISTA la nota INVALSI id. 1101531 del 01/12/2025 con cui la Responsabile del Settore della Ricerca 
Valutativa chiede lo scorrimento della graduatoria Profilo 1 “Psicometrico” approvata con Determinazione 
direttoriale n. 224/2025 per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 (due) unità di personale 
nella qualifica di Ricercatore (RIC), III liv. prof. le; 
CONSIDERATA la necessità di garantire lo svolgimento delle attività tecnico-scientifiche dell’Istituto, tra le 
cui priorità rientrano: 

1. il rilascio delle prove standardizzate di grado 13 e, successivamente, di grado 8, al fine di consentire 
agli studenti e ai docenti di disporre di strumenti utili per comprendere meglio gli esiti delle prove 
e utilizzarli in un’ottica di miglioramento della didattica. Le prove rilasciate saranno collegate ai 
livelli di competenza definiti nel Quadro di Riferimento; 

2. l’ancoraggio delle prove di Competenze digitali tra il grado 10 (già somministrato nel 2025), il grado 
13 (previsto per il 2026) e il grado 8 (programmato per il 2027); 

CONSIDERATO, altresì, che una risorsa sarà dedicata alle attività dell’Area 1, con compiti legati al rilascio 
delle prove standardizzate attraverso l’analisi psicometrica degli item, mentre la seconda risorsa sarà 
destinata alle attività dell’Area 2, con focus sulle analisi psicometriche delle Competenze digitali; 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

CONSIDERATO, infine, che le risorse dovranno possedere competenze avanzate nella costruzione e 
validazione di prove standardizzate per la rilevazione di competenze e apprendimenti in età scolare, nonché 
nei principali disegni, modelli e metodi statistico-psicometrici per l’analisi degli item e delle caratteristiche 
dei test, per la calibrazione degli item e lo studio dell’invarianza della misurazione;   
CONSIDERATO che le graduatorie approvate con Determinazione direttoriale n. 224/2025, ai sensi 
dell’art.35, comma 5-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, hanno validità di due anni dalla data di 
approvazione; 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria nei pertinenti capitoli di bilancio; 
VISTA la Deliberazione n. 82/2025, approvata dal Consiglio di amministrazione INVALSI nella seduta del 
18/12/2025, con cui il Direttore generale facente funzioni INVALSI è stato autorizzato a procedere con 
l’assunzione di n. 2 (due) unità di personale, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel 
profilo di Ricercatore (RIC) - III livello professionale, di cui al D.P.R. n.171/1991, mediante scorrimento della 
graduatoria per il Profilo 1 “Psicometrico” approvata con Determinazione direttoriale n. 224 del 
27/10/2025; 

DETERMINA 
 

1. di scorrere la graduatoria per il Profilo 1 “Psicometrico” approvata con Determinazione direttoriale 
n.224 del 27/10/2025 per l’assunzione di n. 2 (due) unità di personale, con contratto di lavoro a tempo 
pieno e indeterminato nel profilo di Ricercatore (RIC) - III livello professionale, di cui al D.P.R. 
n.171/1991; 
 

2. di trasmettere il presente atto al Settore Reclutamento per il seguito di competenza; 
 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’INVALSI, www.invalsi.it, con valore 
di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei soggetti interessati.  

 
 

Il Direttore Generale f.f. INVALSI 
   Dott.ssa Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi e per gli effetti dell’art.24 D.Lgs. n.82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/

	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2025-12-19T14:31:36+0100
	Cinzia Santarelli




